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 UBND HUYỆN VĨNH THẠNH   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

         Số: 592/BC- PGDĐT                Vĩnh Thạnh, ngày 17 tháng 10 năm 2017 

 
BÁO CÁO 

Hoạt động giáo dục tháng 10/2017 và Kế hoạch tháng 11/2017 
  

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 10/2017 

1. Nghiệp vụ 

Chỉ đạo các cấp học thực hiện chuyên môn theo quy định. 

Duyệt kế hoạch năm học 2017-2018 các đơn vị trực thuộc. 
Huyện kiểm tra, thẩm định tái công nhận Trường TH TTr Thạnh An 1 đạt 

chuẩn quốc gia;  
Thành phố kiểm tra, thẩm định công nhận Trường THCS Thạnh Tiến đạt 

chuẩn quốc gia. Nâng số trường đạt chuẩn quốc gia toàn huyện lên 39/58 trường 

đạt chuẩn quốc gia (không tính trường Tư thục An Bình), đạt tỉ lệ: 67,24%.  
a) Bậc học mầm non:  

- Hướng dẫn kế hoạch thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, cấp huyện. 
- Triển khai chuyên đề xây dựng kế hoạch giáo dục mầm non đánh giá sự 

phát triển của trẻ. 
b) Bậc học phổ thông: 

 - Cấp tiểu học: 
 + Các trường tổ chức ngày hội “Viết chữ đẹp”  

 + Tổ chức kiểm tra Giữa kỳ I cho HS lớp 4,5 (môn Toán; Tiếng Việt). 
 + Dự chuyên đề Tiếng Việt lớp 1-CNGD (tại quận Thốt Nốt) và tổ chức 

lại cấp huyện cho các trường có dạy Tiếng Việt - Công nghệ giáo dục. 
+ Tổ chức cho học sinh Trường TH Thạnh Quới 1, Trường TH TTr Thạnh 

An 1 giao lưu Stem-Robotics cấp thành phố. 

- Cấp trung học cơ sở:  
 + Thi “Máy tính cầm tay” cấp huyện. Kết quả đạt 23/47 học sinh dự thi. 

Trong đó: Giải B: 02; Khuyến khích: 08; Công nhận: 13 
 + Lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phương án dạy tự chọn, phương 

án dạy Tiếng Anh tăng cường, Tiếng Anh theo Đề án 2020 (tiếng Anh mới). 
 + Tổ chức chuyên đề môn Tiếng Anh tại Trường THCS TTr Vĩnh Thạnh.  

 c) Công tác Thư viện-Thiết bị:  
 - Triển khai nhiệm vụ sách-thiết bị năm học 2017-2018. 

 - Cấp phát sách thiết bị theo kế hoạch. 
 - Thống kê các trường đăng ký thư viện, thiết bị đạt chuẩn năm học 2017-

2018. 
d) Khảo thí: Chỉ đạo kiểm tra giữa kỳ I năm học 2017-2018.  

 e) Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: 
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- Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại các xã, thị trấn theo 
kế hoạch. Kết quả đạt chuẩn năm 2016-2017: 11/11 đơn vị. 

- Tổng hợp tình hình hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng 9 tháng 
năm 2017. Kết quả có 235 cuộc với 20.279 người tham dự và học tập. Có 345 
người học nghề ngắn hạn. 

- Công tác xác minh trình độ văn hóa thanh niên nhập ngũ 2018 đạt theo 
quy định. 

- Tổ chức tốt “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2017 và kỷ niệm 
21 năm Ngày Khuyến học Việt Nam 02/10 cấp huyện và 11 xã, thị trấn. 

f) Hoạt động ngoài giờ: 
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện chủ điểm “Văn hóa học đường thân 

thiện, lành mạnh”; các trường tổ chức Đại hội Chi Đoàn năm học 2017-2018. 
- Đội TNTP Hồ Chí Minh thực hiện chủ điểm “Chăm ngoan học giỏi”, tổ 

chức tốt các hoạt động thi đua học tốt, tổ chức Đại hội Chi Đội, Liên Đội năm 
học 2017-2018. 

- Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Đoàn - 
Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2016-2017 và triển khai 

chương trình công tác Đoàn - Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017-2018;  
- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng và Hội Chữ thập đỏ huyện Vĩnh 

Thạnh tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Y tế - Chữ thập đỏ trường học năm 

học 2016-2017, triển khai phương hướng công tác Y tế - Chữ thập đỏ trường 
học năm học 2017-2018. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng kiểm tra công tác y tế trường học 
và tiếp đoàn kiểm tra liên ngành công tác y tế trường học của Sở y tế thành phố 

Cần Thơ. 
- Tổ chức 01 lớp tập huấn công tác khám sàng lọc các bệnh về mắt cho 

học sinh trung học cơ sở, có 27 lượt cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên y tế 
tham gia. 

- Công tác Y tế trường học: thực hiện công tác vệ sinh trường học, chủ 
động phòng, chống dịch bệnh, thực hiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; 

tiếp tục vận động cha mẹ học sinh đóng tiền tham gia bảo hiểm y tế cho học 
sinh. 

- Thể dục thể thao: Tổ chức cho học sinh tập thể dục giữa giờ, múa hát 

sân trường. Các trường thành lập mới, kiện toàn các câu lạc bộ năng khiếu thể 
dục thể thao và tổ chức hoạt động cho học sinh tham gia.  

- Triển khai Kế hoạch công tác học sinh và giáo dục ngoại khóa năm học 
2017-2018. 

 . Công tác  iểm tra, pháp chế,  iểm định chất lư ng cơ sở giáo dục   

- Kiểm tra 56 đơn vị về công tác tuyển sinh, các khoản thu đầu năm học 

2017 - 2018.  
- Lập Kế hoạch công tác kiểm tra, pháp chế, kiểm định chất lượng giáo 

dục năm học 2017 - 2018.   
- Đăng ký Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá ngoài 08 đơn vị: Trường 

Mầm non Thạnh Mỹ 1, Mầm non Thạnh Lợi 2; Trường Tiểu học Thạnh An 2, 
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Thạnh An 3, Thạnh Lộc 2, Thạnh Lộc 3; Trường THCS Thạnh Mỹ, THCS Vĩnh 
Trinh.  

3. Công tác tổ chức cán bộ 

- Triển khai Quyết định nâng lương thường xuyên: 102 và phụ cấp thâm 
niên: 134, nghỉ việc 02 trường hợp (TH Thạnh Lộc 3, TH Thạnh An 2). 

- Xây dựng kế hoạch biên chế năm học 2017-2018 gửi Sở Nội vụ. 
- Xây dựng kế hoạch điều chuyển giáo viên dôi dư gửi UBND huyện. 

4. Công tác  ế toán 

- Bổ sung kinh phí chênh lệch lương theo Nghị định 47/2017/NĐ-CP với 

tổng số tiền 4.099.950.000 đồng. 
 - Bổ sung kinh phí cho các đơn vị thực hiện đầu tư cơ sở vật chất với tổng 

số tiền 990.000.000đồng. 
 - Bổ sung kinh phí cho một số đơn vị thanh toán chứng từ năm 2016 từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2016 với số tiền 844.533.000 đồng. 
 - Tổng hợp hồ sơ cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập học, tiền ăn trưa 

của trẻ mẫu giáo và hỗ trợ học sinh khuyết tật học hòa nhập kỳ I năm học 2017-
2018. 

 - Tổng hợp 01 (một) ngày lương vận động Quỹ cứu trợ đồng bào Miền 
Trung bị thiệt hại do bão lũ gây ra của các trường trực thuộc. 

 5. Công tác cơ sở vật chất 

 - Nghiệm thu kỹ thuật công trình cải tạo: MN Thạnh Mỹ, MN Thạnh Lộc 
2, THCS Thạnh Tiến. 

 - Lập danh mục thu hồi đất dưới 10 ha để xây dựng các công trình năm 
2018. 

 6. Hành chánh tổng h p 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ;  

- Báo cáo thống kê kỳ đầu năm học 2017-2018. 
- Thực hiện hồ sơ thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia của huyện đề nghị 

thành phố kiểm tra công nhận. 

 7. Hoạt động  hác 

 - Tổ chức cho 15 nữ cán bộ quản lý giáo dục tham gia họp mặt nữ cán bộ 
quản lý ngành giáo dục và đào tạo cấp thành phố. 

- Vận động trong toàn ngành giáo dục huyện một ngày lương ủng hộ đồng 

bào lũ lụt. 
- Tổ chức Hội nghị cán bộ quản lý giáo dục cấp huyện, lần 1 năm học 

2017-2018. 

8. Đánh giá chung 

          8.1. Ưu điểm 
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- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, giáo dục và tổ chức các hoạt động theo 
chủ điểm tháng; phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11.  
- Phối hợp với Hội Khuyến học huyện tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời và kỷ niệm 21 năm Ngày Khuyến học Việt nam 02/10.   

- Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra công tác tuyển sinh, cơ sở vật chất và 
kiểm tra phổ cập giáo duc, xóa mù chữ năm học 2016-2017. 

         - Các cấp học duyệt Kế hoạch năm học 2017-2018 và tổ chức các lớp tập 
huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên theo kế 

hoạch. 
- Các đơn vị cử viên chức tham dự các lớp tập huấn chuyên môn do Sở 

GDĐT và Phòng GDĐT tổ chức; vận động phụ huynh tham gia mua bảo hiểm y 
tế cho học sinh đạt 100%. 

8. . Hạn chế 

 II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG THÁNG 11/2017 

* Chủ điểm: Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-

20/11/2017). 

1. Nghiệp vụ 

- Chỉ đạo các cấp học thực hiện chuyên môn theo quy định. 

- Kiểm tra, thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. 
- Chỉ đạo các trường phát động các phong trào lập  thành tích chào mừng 

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 
a) Bậc học Mầm non: Thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp huyện (phần 

thi lý thuyết). 
 b) Bậc học phổ thông: 

 - Cấp Tiểu học: Tiếp đoàn thành phố kiểm tra tái công nhận Trường TH 
TTr Thạnh An 1 đạt chuẩn Quốc gia; Tổ chức Hội thi “Vở sạch chữ đẹp” và Hội 

thi “An toàn giao thông cấp huyện. 
- Cấp Trung học cơ sở: Thi “Máy tính cầm tay” cấp thành phố vào ngày 

24/11/2017; Sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường VNEN tại trường THCS 
TTr Vĩnh Thạnh gồm 03 huyện: Vĩnh Thạnh, Thốt Nốt, Cờ Đỏ. 

 c) Thư viện- Thiết bị:  

- Duyệt kế hoạch Thư viện, thiết bị của các trường; 
 - Tổng hợp đăng ký Thư viện, thiết bị đạt chuẩn năm học 2017-2018. 

 - Theo dõi cấp phát trang thiết bị các trường đạt chuẩn và tái chuẩn năm 
2017. 

d) Khảo thí: Các trường THCS nộp bộ đề thi tham khảo 08 môn cho 
Phòng GDĐT. 

e) Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: 
- Tham mưu UBND huyện ra quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn 

công tác PCGD, XMC năm học 2016-2017. 
- Tổng hợp số liệu thống kê phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2016-

2017 của huyện. 
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- Họp giáo viên điều động trung tâm học tập cộng đồng kiêm phổ cập giáo 
dục xã, thị trấn để hoàn thiện hồ sơ của đơn vị chuẩn bị tiếp đoàn kiểm tra của 

Sở GDĐT. 
- Thực hiện hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2016-2017 của 

huyện. 

f) Hoạt động ngoài giờ: 
 - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện chủ điểm “Tri ân thầy cô”; tổ chức 

các hoạt động viếng thăm thầy, cô giáo đã nghỉ hưu, các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể dục thể thao chào mừng Ngày Nhà Giáo Việt Nam; triển khai phong 

trào “Học sinh 3 rèn luyện”, đoàn viên giáo viên thi đua dạy tốt; tiếp tục vận 
động người dân tham gia bảo hiểm y tế; tổ chức cho đoàn viên thực hiện học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
- Đội TNTP Hồ Chí Minh trong nhà trường thực hiện chủ điểm “Tôn sư 

trọng đạo”, tổ chức các hoạt động thi đua “Làm nghìn việc tốt”, “Làm tốt 05 
Điều Bác Hồ dạy”, thi đua học tốt, viết tập san, làm báo tường; tổ chức các hoạt 

động về nguồn, phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tôn sư trọng đạo; 
thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”, “Đọc và làm theo báo Đoàn, Đội”.  

- Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức họp mặt cán bộ Đoàn, giáo viên làm 
TPT Đội nhân dịp kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà Giáo Việt Nam (20/11/1982-
20/11/2017). 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng kiểm tra, giám sát hoạt động y tế 
trường học. 

-.Chỉ đạo các trường tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường. 
- Tổ chức lớp tập huấn chương trình bơi an toàn, phòng chống tai nạn 

đuối nước trẻ em năm học 2017-2018 dành cho giáo viên mầm non, giáo viên 
thể dục thể thao huyện Vĩnh Thạnh. 

- Tham gia lớp tập huấn võ cổ truyền do Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ 
tổ chức và tổ chức lớp tập huấn lại cho giáo viên thể dục huyện. 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội 
giỏi cấp huyện năm học 2017-2018. 

 . Công tác  iểm tra, pháp chế,  iểm định chất lư ng cơ sở giáo dục   

- Kiểm tra chuyên ngành 03 đơn vị (01 trường mầm non, 01 trường tiểu 
học, 01 trường THCS).   

- Kiểm tra 04 đơn vị đăng ký đánh giá ngoài theo kế hoạch. 
- Báo cáo “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

năm 2017 về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3. Công tác tổ chức cán bộ 

- Tổng hợp hồ sơ nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên tháng 
11/2017. 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ năm 2017-2018. 
- Tổng hợp Quỹ vận động giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng 

khó khăn. 
4. Công tác  ế toán 
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 - Bổ sung kinh phí nghỉ việc cho viên chức Trường TH Thạnh Quới 1, TH 
Vĩnh Bình 1. 

 - Giao kinh phí cho đơn vị mới thành lập: THCS Thạnh Lợi và THCS 
Vĩnh Bình. 
 - Tổng hợp nhu cầu bổ sung kinh phí một số trường có phát sinh tăng giáo 

viên từ tháng 9/2017. 
- Bổ sung kinh phí cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập học, tiền ăn trưa 

của trẻ mẫu giáo và hỗ trợ học sinh khuyết tật học hòa nhập kỳ I năm học 2017-
2018. 

 5. Công tác cơ sở vật chất 

 - Lập kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2018. 

 - Lập danh mục đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ hỗ 
trợ thiết bị năm học 2017-2018. 

 6. Hành chánh tổng h p 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ. 

 - Hướng dẫn các trường tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 
  - Hoàn thành hồ sơ kiểm tra, thẩm định trường đạt chuẩn quốc gia của 

huyện theo kế hoạch đề nghị thành phố kiểm tra công nhận. 

7. Hoạt động  hác 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức họp mặt kỷ niệm 35 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017). 
  

Nơi nhận:                              TRƯỞNG PHÒNG   
 - Sở GDĐT TP Cần Thơ;                                           
     - Văn phòng Huyện uỷ;                                   
 - Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;                                                
 - Thường trực HĐND huyện;                                               
     - VP HĐND &UBND huyện;                                                                 

 - Phòng LĐTB&XH huyện;                                                                 Phan Văn H i 
 - Chi cục thống kê huyện;                                          

 - UBND các xã, thị trấn;                                                                  
 - Trung tâm GDNN- GDTX huyện;                                         
 - Lãnh đạo Phòng GDĐT;                                     
 - Công đoàn ngành giáo dục huyện;                                                         
 - Tổ trưởng các bộ phận Phòng GDĐT;                                       
 - Cán bộ chỉ đạo các xã, thị trấn; 
 - Các trường trực thuộc; 
 - Lưu: VT.                 
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